
1 

 

D.R.S.  n. __________  

Distretto Minerario di Palermo 

Accertamento Entrata anno 2023 Capitolo 2612 Capo 16 - Miniera di Salgemma  “Petralia e Salinella”- Società Italkali  S.p.A. 

Codice SIOPE  E.3.01.03.01.003 

Unione Europea 

Repubblica Italiana 

 
Regione Siciliana 

Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità 

Dipartimento Regionale dell’Energia 

Servizio 7 – Distretto Minerario di Palermo 

L’INGEGNERE CAPO  

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R.S. n. 54 del 01/10/1956 “Disciplina della ricerca e coltivazione delle sostanze minerali nella   

Regione” 

VISTA  la L.R.S. n. 47 del 8.07.1977; 

VISTO il D.P.R.S. n. 70 del 28.02.1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione Regione Siciliana;  

VISTA la L.R.S. n. 8  del 17.03.2000, ed in particolare l’art. 36, comma 1 lett. b) e ss. mm. ii;  

VISTA la L.R.S. n. 19 del 16.12.2008; 

VISTA la Circolare applicativa dell’Assessore alla Presidenza, con cui vengono date le indicazioni 

operative sull’applicazione del regolamento di attuazione del Titolo II della L.R.S. n. 19 del 

16.12.2008; 

VISTO il D.lgs. n.118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R.S. n. 6 del 18.01.2013, Regolamento di attuazione del titolo II della L.R.S. n. 19 del  

16.12.2008; 

VISTA la Circolare n. 19/2016 del 11.07.2016, in materia di finanza pubblica, trasmessa con nota n.93838 

del 11.07.2016 per l’esecuzione dei conseguenti adempimenti, fra gli altri, a tutti i Dipartimenti 

Regionali;     

VISTA  la nota Dipartimentale n.2658 del 24.01.2017 con la quale il Distretto Minerario di Palermo è stato 

invitato a richiamare nei Decreti di Accertamento delle Entrate i relativi Codici SIOPE; 

VISTO il D.P. Reg. Sic. 27/06/2019, n. 12, di approvazione del Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. 

Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024 n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”; 

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024 n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2024-2026”; 

VISTA la Deliberazione n. 344 del 08/08/2023 con la quale la Giunta Regionale ha deliberato di conferire, 

ai sensi del combinato disposto dell’art. 9, comma 8, della legge regionale n. 10/2000 e dell’art. 9, 

amministratore
Font monospazio
786  del  11/04/2024



2 

 

comma 6 del D.lgs. 30/03/201 n. 165 e ss.mm.ii all’Ing. Calogero Giuseppe Burgio l’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Energia; 

VISTO il D.P.n. 3494 del 10/08/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento regionale dell’Energia all’ing. Calogero Giuseppe Burgio; 

VISTO il DDG n. 401 del 10/07/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento regionale 

dell’Energia ha conferito l’incarico di dirigente del Servizio VII – Distretto minerario di Palermo 

all’Ing. Salvatore Giovanni Pignatone; 

VISTO il DDG n. 1999 del 20/11/2023 con il quale l’Ing. Salvatore Pignatone è stato delegato alla 

gestione del capitolo 2612 capo 16, rubrica 3 di questo Dipartimento Regionale; 

VISTO in particolare il capitolo 2612 “Diritti erariali sui permessi di ricerca mineraria e sulle concessioni 

di coltivazione di miniere e cave…”; 

VISTO Il D.D.G. ex Assessorato Regionale  Industria n.110/Serv. II/4 del 13 marzo 2002, visto e annotato 

alla Ragioneria centrale della Presidenza della Regione siciliana al n. 15 il 18 marzo 2002, con il 

quale è stata accordata alla società Italkali S.p.A., con sede in Palermo, via P.pe di Granatelli, 46, la 

proroga della concessione mineraria di salgemma denominata “Petralia e Salinella”, per la durata di 

anni venti, decorrenti dal 19 marzo 2002 e le successive proroghe; 

VISTA la nota distrettuale prot. 0791 del 12/01/2023 con la quale è stato chiesto alla Società Italkali S.p.A. 

il pagamento dell’importo di € 2.685,11 quale canone superficiario anticipato per l’anno 2023; 

VISTA la quietanza n. 1818 del 13/01/2023 di € 2.685,11 verificata  al SIC della Regione Siciliana, versata 

dalla società Italkali S.p.A quale canone superficiario2023; 

RITENUTO di dovere procedere, per l’esercizio finanziario 2023, all’accertamento delle entrate del 

canone superficiario, di cui al D.D.G. ex Assessorato Regionale  Industria n.110/Serv. II/4 del 13 

marzo 2002 e al D.D.G.  con i criteri contenuti nella nota Ispettoriale prot. 5284 del 02/10/2001, 

con imputazione sul capitolo d’entrata n. 2612, meglio individuato col seguente Codice SIOPE 

E.3.01.03.01.003; 

DECRETA 

Art.1) La Società Italkali S.p.A., con sede in Palermo, via P.pe di Granatelli, 46, titolare della concessione 

mineraria denominata  “Petralia e Salinella “ nel territorio del Comune di Petralia Soprana (PA), 

rilasciata con D.D.G. n.110 Serv. II del 13/03/2002 e successive proroghe, deve versare, con 

imputazione sul capitolo d’entrata n. 2612 Capo 16, meglio individuato col Codice SIOPE 

E.3.01.03.01.003,  la somma di € 2.685,11 quale canone di superficie per l’anno 2023. 

 

Art. 2) E’ accertata, per l’Esercizio Finanziario 2023, per il capitolo 2612 Capo 16, meglio individuato col 

seguente Codice SIOPE E.3.01.03.01.003, la somma di € 2.685,11. 

Art. 3) E’ riscossa e versata, sul capitolo 2612, capo 16 la somma di di € 2.685,11 come da visura della 

quietanza  n. 1818 del 13/01/2023 di € 2.685,11. 

Art. 4) Il presente Decreto sarà pubblicato nel sito internet della Regione Siciliana ai sensi dell’art. 68 

della L.R.S. n. 21/2014. 

Art. 5) Il presente Decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale dell’Energia 

e dei Servizi di Pubblica Utilità, per il visto di competenza, per le relative contabilizzazioni.  

             

                                                                                              L’INGEGNERE CAPO  

                                                                                                           Salvatore Pignatone 

 

amministratore
Font monospazio
Palermo  11/04/2024


		2024-04-11T06:52:21+0000
	PIGNATONE SALVATORE GIOVANNI




